REQUERIMENTO Nº 06/2016

				REQUEIRO, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, sejam encaminhados
expedientes as Suas Excelências Deputado Estadual Osvaldo Mochi Junior, Deputado
Federal Geraldo Resende, Senadora da República Simone Tebet e Senador da República
Waldemir Moka, Superintendente Estadual da Funasa, Sérgio Roberto Castilho Vieira e
Superintendente Regional do INCRA, Humberto de Mello Pereira reiterando pleito constante
do requerimento nº 028/2015,(segue cópia em anexo), no sentido que seja viabilizado
recursos para implantação de 6.800 metros de rede de água, com poço existente no lote 272,
beneficiando 35 famílias.

				JUSTIFICATIVA:

				As 35 famílias citadas deixaram de ser contempladas através do convênio 1571/2006, por
razões até então não esclarecidas, e, as mesmas vem sofrendo com a falta de água em suas
propriedades para uso comum, e na referida localidade contamos com a existência de um
poço já perfurado com vazão de 11.000 m³/h, o qual tem capacidade de abastecimento para a
extensão de 6.500 metros de extensão de rede, sendo 1.200 metros com cano de 75mm e
5.600 metros com cano de 60mm, perfazendo  o total de 1.133 canos de metros, sendo que
os lotes que serão beneficiados são do 175 ao  187, do lote 191 ao 198, exceção do 192, lote
201 ao 214, e lotes 277 e 284. Trata-se de uma luta que perdura por vários anos, e com o
passar do tempo maiores transtornos os moradores  tem enfrentado, uma vez que a água tem
tido escassez em alguns locais.

				Sala das Sessões em 03 de Fevereiro de  2016.

			VEREADOR JORGE FERNANDES LEMES - PROS